ISTO POSTO, VOTO NO SENTIDO DE CONHECER E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
DA PARTE AUTORA, DEVENDO A SENTENÇA SER REFORMADA PARA QUE O PEDIDO SEJA
JULGADO PARCIALMENTE PROCEDENTE, COM A CONDENAÇÃO DAS RÉS NO PAGAMENTO
DE INDENIZAÇÃO POR DANO MATERIAL NO VALOR DE R$ 6.577,92 (SEIS MIL QUINHENTOS E
SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), DEVENDO INCIDIR JUROS DE
MORA DE 1% AO MÊS E CORREÇÃO MONETÁRIA PELO IPCA-E, AMBOS DESDE A CITAÇÃO.
A CONSTRUTORA EMCCAMP RESIDENCIAL S.A. RESPONDERÁ DE FORMA PRINCIPAL PELA
CONDENAÇÃO, SENDO A RESPONSABILIDADE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

[...]

DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REFORMAR PARCIALMENTE A SENTENÇA,
CONDENANDO O CEFET-RJ A RESTABELECER A MATRÍCULA DA AUTORA REFERENTE AO
CURSO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS APLICADAS À NEGOCIAÇÃO INTERNACIONAL, BEM
COMO A PAGAR A TÍTULO DE DANOS MATERIAIS A QUANTIA DE R$ 1.491,58 (UM MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) , OBSERVADO O
DISPOSTO NO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL. DEFIRO A ANTECIPAÇÃO
DOS EFEITOS DA TUTELA PARA QUE O CEFET-RJ RESTABELEÇA, NO PRAZO DE 10 DIAS, A
MATRÍCULA DA AUTORA. SEM CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS, POR SE